CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE  2011

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320829

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
tendo como origem o requerimento protocolado pela interessada,
autuado e processado em conformidade com as disposições
da Portaria Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do DETRAN/PA,
credenciada até 14 de Dezembro de 2012, a empresa abaixo
qualificada, para prestação de serviços de guinchamento e
remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na
circunscrição do município de ITAITUBA/PA.
Processo N°: 335976/2011
Empresa: PROJETAR CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Avenida Nova de Santana, n° 375-C, Bairro Centro,
CEP: 68180-030, Itaituba/PA.
CNPJ N°: 07.928.179/0001-90
Credenciamento N°: 001/2011
Belém (PA), 15 de dezembro de 2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320866
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, por meio de
seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 3283/2011-DG/DAF/
CDRH, torna público a abertura do processo licitatório PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 06/2011, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, cujo
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva nos Grupos Geradores
de 300 KVA e 500 KVA do prédio sede do DETRAN, conforme
especificações contidas no edital e seus anexos, que dele são
partes integrantes. A abertura realizar-se-á no dia 03 de janeiro
de 2012, às 10:00 horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3232-
1207 ou raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 08:00
às 14:00 hs.
Belém, 13 de dezembro de 2011.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320775

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: credenciar hospitais e clinicas, possibilitando, com
esse credenciamento, um maior conforto aos beneficiários deste
Fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n°5.119/84
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
São Miguel/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5045835/MARILENE LOPES DE SOUSAS (SGT PM) / 2.0 diárias
(Completa) / de 25/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321146

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/12/2011
Valor: 72.000,00
Vigência: 10/12/2011 a 09/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto prorrogar
a duração do Contrato Administrativo nº 014/2010 - FUNSAU
- Hospital São Rafael Ltda, com base nas disposições da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993
Contrato: 14-10

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06302121144930000    339039              0101000000          Estadual
06302121144930000    339039              0150000000          Estadual
06302121144930000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: Hospital São Rafael Ltda
Endereço: R Fr Manoel Procópio, Bairro: Centro, 1178
CEP. 65900-040 - Imperatriz/MA
Telefone: 9921013923
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321271
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315623

PORTARIA: 420/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 4
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
Bruno Lima Genú       Assessor de Comunicação II57234873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa
Valor
24131119327800000    0101000000   339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339039
400,00
Observação: atender despesas emergenciais para ser usado na
viagem de Bragança no período de 15/12/2011 a 19/12/2011,
para cobrir o evento da “Marujada”.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321267

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 315655

PORTARIA: 423/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Bruno Lima Genú       Assessor de Comunicação II57234873
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339039              400,00
Observação: atender despesas emergenciais para ser usado na
viagem de Bragança no período de 25/12/2011 a 27/12/2011,
para cobrir o evento da “Marujada”
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320776

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 018/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório
1838/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico,
sob o n.º 018/2011, tendo como objeto a aquisição de 02
(duas) CÂMERAS PROFISSIONAIS DE VÍDEO PARA TV E
ACESSÓRIOS, o qual proclamou como vencedora, a empresa
HDPRO - FOTO VIDEO & INFORMATICA LTDA-ME, CNPJ
09.613.177/0001-38, com o valor global de R$ 79.147,00
(setenta e nove mil cento e quarenta e sete reais), resolve
HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto no art.
5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém 15 de Dezembro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320767

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório
1790/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico, sob
o n.º 017/2011, tendo como objeto a aquisição de 02 (dois)
COMPUTADORES MAC PRO COMPLETOS, o qual proclamou
como vencedora, a empresa, MV VIDEO COMERCIO E
SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 11.491.585/0001-06, com o
valor global de R$ 34.300,00(trinta e quatro mil e trezentos
reais), resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no
disposto no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06
de agosto de 2002.
Belém 15 de Dezembro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320755

Inexigibilidade: 58/2011
Data: 15/12/2011
Valor: 25.335,00
Objeto: Direção musical na edição e mixagem do CD Terruá I por
Carlos Eduardo Garcia Mairanda.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24122012545340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, Bairro: Perdizes, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1181247283 Nome: CARLOS EDUARDO GARCIA
MIRANDA
Endereço: R Tucuna, Bairro: Perdizes, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1181247283
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320760

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2011-FUNTELPA
A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório
1684.1737/2011 realizado na modalidade de Pregão Eletrônico,
sob o n.º 014/2011, tendo como objeto as AQUISIÇÕES COM
ENTREGA PROGRAMADA DE MATERIAL DE CONSUMO (CD,
DVD, PILHAS, TONER E CARTUCHOS), o qual proclamou como
vencedora PARA O LOTE 1, CD, DVD, PILHAS, a empresa, R
CASTILHO GOMES EPP, CNPJ nº 02.081.213/0001-10, com
o valor total de R$ 13.040,00 (treze mil e quarenta reais),
e PARA O LOTE 2, TONER E CARTUCHOS, a empresa, G P
MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA - ME, CNPJ.
05.114.599/0001-08, com o valor total de R$ 8.624,16 (oito
mil seiscentos e vinte quatro reais e dezesseis centavos),
resolve HOMOLOGAR o referido certame com base no disposto
no art. 5°, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto
de 2002.
Belém 15 de Dezembro de 2011.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320757

PORTARIA: 123/2011-GVG
Objetivo: Realizar visitas técnicas e administrativas a serviço do
Governo do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de
1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/CAPANEMA/CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
COLARES/BUJARÚ/BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013762/FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA (DIRETORA
DE RECURSOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / de
07/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO